[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГЛАВА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в ред. Пост. от 12.01.2012 № 5, от 10.02.2012 № 19)
27.02.2007                                                                                                                                № 34
с. Каргасок
О социальных квартирах
В целях обеспечения благоприятных условий проживания и самообслуживания отдельных категорий граждан из числа пенсионеров, на основании Решения Думы Каргасокского района от 13.02.2007 № 206 «О социальных квартирах»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Включить в специализированный жилой фонд с отнесением к категории социальных квартир жилые помещения, указанные в перечне согласно приложению № 1.
2. Утратил силу
3. Утвердить Положение о районной комиссии по распределению социальных квартир администрации Каргасокского района согласно приложению № 3.
4.
Утвердить форму типового договора найма социальной квартиры согласно приложению № 4.
5. Опубликовать настоящее Положение в районной газете «Северная правда».
6. Признать утратившим силу Постановление Главы администрации Каргасокского района от 04.10.2002 № 287 «Об утверждении Положения о специальном доме для одиноких пенсионеров и инвалидов, одиноких супружеских пар и семейных пар пенсионного возраста».
7.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Каргасокского района, управляющего делами Ю.Н.Микитича.
Глава Каргасокского района                                               A.M. Рожков
Исп.: Кручевская Ю.С. Тел. : 2-16-61

Утвержден Постановлением Главы Каргасокского района

от 27.02.2007 №34

Приложение №1

ПЕРЕЧЕНЬ

социальных квартир

	Адрес
	Кол-во квартир

	с. Каргасок, ул. Голещихина, д. 37, кв. 2
	1

	с. Каргасок, ул. Гоголя, д. 15, кв. 4
	1

	с. Каргасок, ул. Горького, д. 90, кв. 1, 10
	2

	с. Каргасок, ул. Лугинецкая, д. 56, кв. 2
	1

	с. Каргасок, ул. Трактовая, д. 9
	1

	с. Новый Васюган, ул. Советская, д. 17
	1

	с. Каргасок, ул. Голещихина, д. 47, кв. 1-17, 20-32, 35-42
	38

	с. Каргасок, ул. Голещихина, д. 79, кв. 29-44
	16

	с. Каргасок, ул. Школьная, д. 4, кв. 1,3,4,5,6,7
	8

	ВСЕГО
	69

Приложение 2 Утратило силу

Утверждено Постановлением
Главы Каргасокского района
от 27.02.2007 №34
Приложение № 3
ПОЛОЖЕНИЕ
о районной комиссии по распределению социальных квартир администрации Каргасокского района

1.Настоящее Положение определяет порядок деятельности Районной комиссии по распределению социальных квартир Администрации Каргасокского района (далее - Районная комиссия).
2. В своей деятельности Районная комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, жилищным и иным законодательством, Положением о социальных квартирах для одиноких престарелых, утверждаемым Постановлением Главы Каргасокского района иными нормативными правовыми актами. 3.Районная комиссия является коллегиальным органом, уполномоченным:
1)рассматривать заявления и иные документы, предоставляемые гражданами, желающими заселиться в социальные квартиры;
2)принимать решения о постановке граждан на учет и присвоении номера очереди на заселение в социальную квартиру;
3) принимать решения о распределении свободных социальных квартир между гражданами, стоящими на учете;
4)принимать решения об обмене социальными квартирами нанимателями социальных квартир в случаях, предусмотренных Положением о социальных квартирах.
4.Районная комиссия формируется постановлением Главы Каргасокского района.
В состав районной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии. Председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Районной комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах.
4.
Общее руководство деятельностью Районной комиссии осуществляет председатель Районной комиссии. Председатель:
1)
ведет заседания Районной комиссии;
2)
определяет дату, место и время проведения заседаний Районной комиссии;
3)
утверждает повестку заседания Районной комиссии,
4)
подписывает протоколы заседания Районной комиссии и иные документы, относящиеся к деятельности Районной комиссии.
5.
Секретарь организует работу Районной комиссии. Секретарь:
1)
принимает заявления и иные документы от граждан, желающих заселиться в социальные квартиры,
2) обеспечивает подготовку необходимых материалов и документов для рассмотрения на заседании Районной комиссии,
3) оповещает членов Районной комиссии о времени, месте заседания Районной комиссии,
4) ведет протокол заседания Районной комиссии и подписывает его после изучения и подписания председателем,
5) оповещает лиц, заявления которых рассматривались Районной комиссией, о принятых по указанным заявлениям решениях в течение 3 рабочих дней с момента принятия решений,
6)
исполняет иные обязанности, необходимые для обеспечения деятельности комиссии.
6.
Заявления и иные документы, предоставляемые гражданами, желающими заселиться в социальные квартиры, рассматриваются и решения, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, принимаются на заседаниях районной комиссии, проводимых по мере необходимости, но с учетом сроков, предусмотренных Положением о социальных квартирах, для принятия соответствующих решений Районной комиссии.
7.
Заседание Районной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более 2/3 членов Районной комиссии от общего (списочного) числа членов Районной комиссии.
8.Решение Районной комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии от числа присутствующих на заседании. Если при голосовании голоса членов Районной комиссии разделились поровну, председатель имеет право решающего голоса.
9.
Решения Районной комиссии оформляются протоколами заседаний Районной комиссии.
10.
Гражданин, в отношении которого принято решение о заселении его в социальную квартиру, извещается о принятом решении секретарем Районной комиссии в течение 3 рабочих дней с момента принятия такого решения.
Утвержден Постановлением
Главы Каргасокского района
от 27.02.2007 №34
Приложение № 4
ТИПОВОЙ ДОГОВОР

найма социальной квартиры
№

с. Каргасок                                                «    »             200_ года
Администрация Каргасокского района, именуемая далее «Наймодетель», в лице
,действующий на основании ____________________ и гражданин __________________________________________________именуемый далее «Наниматель», именуемые вместе «Стороны», на основании решения Районной комиссии по распределению социальных квартир Администрации Каргасокского района от «_____»
200_ года №
заключили настоящий договор найма социальной квартиры о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1 .Наймодатель передает Наниматель за плату во владение и пользование благоустроенное жилое помещение, находящееся в собственности муниципального образования «Каргасокский район», представляющее собой квартиру, состоящую из_______комнат, общей площадью_________квадратных метров, и расположенное по адресу Томская область, Каргасокский район, село______________, улица____, д._____, кв._______для проживания в нем.
2.
Предоставляемое жилое помещение является специализированным жилым помещением, предназначенным для постоянного проживания одиноких граждан пенсионного возраста, а также супружеских пар из их числа, сохранивших полную или частичную способность к самообслуживанию в быту и нуждающихся в создании условий для самореализации основных жизненных потребностей.
3.
Приватизация социальных квартир не допускается.
Обмен, разделение лицевых счетов, вселение временных жильцов, сдача в поднаем, а также регистрация иных лиц в социальных квартирах не допускаются.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАНИМАТЕЛЬ
4.
Наниматель имеет право:
1) использовать предоставленное жилое помещение;
2) пользоваться общим имуществом в многоквартирном доме;
3)на неприкосновенность жилища и недопустимость произвольного лишения жилого помещения. Никто не вправе проникать в жилое помещение без согласия проживающих в нем на законных основаниях граждан иначе как в порядке и случаях, предусмотренных федеральным законом, или на основании судебного решения. Проживающие в жилом помещении на законных основаниях граждане не могут быть выселены из жилого помещения или ограничены в праве пользования иначе как в порядке и по основаниям, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами;
4) на расторжение в любое время настоящего Договора;
5) на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в порядке и на условиях, установленных статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации.
6) иные права, предусмотренные законодательством.
5. Наниматель обязан:
1)
использовать жилое помещение по целевому назначению и в пределах. установленных Жилищным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Каргасокский район»;
2) соблюдать правила пользования жилым помещением;
3) обеспечивать сохранность жилого помещения;
4)
поддерживать в надлежащем состоянии жилое помещение; самовольное переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается;
5)
проводить текущий ремонт жилого помещения;
6) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи). Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пеней в размере и порядке, которые установлены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации;
7) допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;
8)
при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю или в соответствующую обслуживающую или управляющую организацию;
9) осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;
10) иные обязанности, предусмотренные законодательством.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАЙМОДАТЕЛЯ
5.
Наймодатель имеет право:
1) требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги;
2) требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства и условий настоящего Договора;
3) иные права, предусмотренные нормативными правовыми актами.
6.
Наймодатель обязан:
1) передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;
2) принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в многоквартирном доме, в котором находится жилое помещение;
3) осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;
4)
принимать участие в своевременной подготовке жилого дома, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;
5)
обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг;
6)
предоставить Нанимателю на время  проведения  капитального  ремонта или реконструкции жилого дома (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения Нанимателя) жилое помещение без расторжения настоящего Договора.
8)
информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или реконструкции дома не позднее чем за 30 дней до начала работ;
9)
принимать участие в управление многоквартирным домом, в котором находятся социальные квартиры, с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания Нанимателя, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, решения вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставления коммунальных услуг Нанемателю.
10)иные обязанности, предусмотренные нормативными правовыми актами.
4. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
7. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.
8. Наниматель в любое время вправе расторгнуть настоящий Договор.
9. Наймодатель вправе потребовать расторжения настоящего Договора в судебном порядке в случае:
1)
невнесения Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более 6 месяцев;
2) разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем;
3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей;
4) использования жилого помещения не по назначению;
5) получения (приобретения) иного жилого помещения;
6) неиспользования жилого помещения более 6 месяцев (отсутствия без уважительных причин в течение этого срока);
7) выявления в представленных документах, послуживших основанием для предоставления жилого помещения, не соответствующих действительности сведений.
10.
Настоящий Договор прекращается в связи:
1) с утратой (разрушением) жилого помещения;
2) со смертью Нанимателя.
5. ВНЕСЕНИЕ ПЛАТЫ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
11.
Размер платы за найм жилого помещения на момент заключения настоящего Договора составляет________рублей за 1 кв.м. площади.
12.Расчетный период для платы за найм жилого помещения устанавливается в один календарный месяц. Срок внесения платежей - до 10 числа месяца, следующего за расчетным.
13. Оплата коммунальных услуг осуществляется в размере и в порядке, устанавливаемом договорами с организациями, оказывающими соответствующие услуги.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
14. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством.
15. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания.
16. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, один из которых находится у Наймодателя, другой - у Нанимателя.
Адреса и подписи Сторон:

Наймодатель                                                                                                                          Наниматель